
2024年(令和6年) ４月25日
社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

第８２号【年４回発行】

《発 行》

社会福祉法人 橘風会

特別養護老人ホームねむの丘
〒377-0064

群馬県渋川市北橘町八崎2365-1

電話0279-20-4000

《発行責任者》 高山 啓一

上三原田の歌舞伎舞台『創建弐百年祭』

―1―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

風組より：だんだんと暖かくなり、過ごし
やすい季節になってきました。

春になり、花見や焼き饅頭を行いました。

インドネシアから来ている技能実習生た

ちが郷土料理を振舞ってくれ、文化交流な

ども行っています。

今後も「五月の節句」「母の日」「運動

会」など、ご利用者が楽しく日々過ごせる

よう、レクリエーション活動や行事を行い

たいと思います。

橘組より：暖かくなり、過ごしやすい季節となっ
てまいりました。

1月には新年会、2月の節分には鬼に変装した職員

を見て、笑顔になっていただけて楽しい行事になり

ました。

また、屋台の焼きまんじゅうも皆様に好評でした。

今後は5月に母の日、6月に父の日とスポーツ大会、

7月には流しそうめんを予定しています。

今年度も皆様の笑顔を引き出せるよう、行事など

色々と職員一同がんばりたいと思います。

みんなで元気に

過ごしましょう！

皆様と福笑いやかるたで

お正月遊びをしました。

かるたでは身を

乗り出して

真剣に狙いを

定めていました。

71歳 93歳85歳

92歳

98歳89歳

Ἓรಆὄ

74歳 93歳 76歳 83歳 76歳 85歳

95歳

―2―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

本格的な屋台の焼きまんじゅう

を提供させて

いただきました。

お祭り気分で

楽しいおやつ

になりました。

Ύရἕὓ

ἶἠὛ

花組より：皆様お元気に過ごされていますでしょうか。
新年度で新しい職員も増え、益々活気のある日々になるよ

う、お手伝いさせていただきたいと思います。

２月には節分で鬼に扮した職員が登場し、皆様笑顔が見ら

れていました。３月にはぼた餅作りやお寿司パーティー、焼

きまんじゅうなど、美味しそうに召し上がられていました。

４月以降は運動会や、外出行事も予定しております！ブロ

グ等にアップしますので、ご覧ください☆彡

月組より：だんだんと暖かくなり過
ごしやすい季節になりました。

4月にはお花見を行い桜の前で写真

を撮ったり焼きまんじゅうを食べた

りしています。今年も食事会やイベ

ント行事などを計画しご利用者の皆

様と笑顔で過ごしていきたいと思い

ます。

97歳100歳

88歳 94歳

94歳

92歳

お汁粉や白菜カレー、乾燥いもなど、様々なものを作りました。

たくさんお手伝いしていただき、とてもおいしくできました！

元旦には皆様ときれいな初日の出を見ることができました。

すっきり快晴の初日の出となり、1年の良いスタートになりました。

皆様たくさんの笑顔で楽しく過ごせますよう、サポートさせていただきます。

ᆆᗑὯᾰ̵

92歳

―3―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

宙組より：まだまだ寒暖差がありますが、暖か
い日が増え、とても過ごしやすくなりましたね。

引続き、体調に気を付けていきたいと思います。

1月2月3月はお正月や節分や花見、ぼたもち

作りなどたくさんの行事が目白押しでした。

今後も皆様が楽しめる行事を計画して、笑顔

で元気に過ごして頂けるようにしていきたいと

思います。

星組より：春と思えない暖かい日もあったり、
一気に季節が進みました。

星組は1月に、書初めや干し芋作りを行いま

した。

2月に節分のイベントを行い、3月は桃の節

句をお祝いし、ぼた餅作りや焼きまんじゅう

を作りました。

気温差が激しい日が続いていますが、ご利

用者、職員ともに体調に気を付けて生活して

います。

78歳 74歳

86歳94歳 102歳 96歳

87歳91歳

皆様とても慣れた手つきで

ぼたもちを作ってくださいました。

ちょうどよい甘さでおいしくいただきました！

―4―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

　　

桜組より：暖かく過ごしやすい日が増えてきまし
たね♪

桜組では1月は新年会、2月は節分とチョコ作り、

3月はぼたもち作りとできたての焼きまんじゅうを

食べました。

今後も皆様に季節を感じ楽しんでいただけるイベ

ントを計画していきたいと思います。

ご利用者の皆様、職員ともに体調に気を付けて、

元気に過ごしていきたいです。今年度もよろしくお

願い致します。

楓組より：楓組では2月には節分、3月には
ぼたもち作り、先日はみんなで外に出て花

見の写真を撮ったり、4月は誕生日の方が多

かったため合同誕生日会を実施しました。

ご利用者の皆様に楽しんで頂けたと思い

ます。

今年度も季節を感じながら楽しんで頂け

るようなイベント、行事を実施していきた

いと思います。今年度も宜しくお願い致し

ます。

84歳 86歳 95歳

初詣・新年会

皆様と手作り神社で

初詣をしました。

お賽銭をいれて、真剣に

お願いをされていました。

皆様の願い事が叶うとい

いですね！

―5―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

―6―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

ー お薬が院外処方に変わります ー

クスリのマルエ様から、

車いすを1台

寄贈いただきました。

大切に使わせて

いただきます！

ありがとうございます。

ー メグールのバス停が設置されました ー

※ご利用の際には事前予約が必要になります。

◆予約センター：0120-225-280

◆予約受付時間：7：30～16:30

詳しくは渋川市ホームページをご覧ください。

ー 車椅子の寄贈 ー

ー 非常用発電機改修工事が完了しました ー

これまで協力医療機関である

渋川中央病院様から処方されて

いましたが、4月から院外処方に

変更になり、めぐみ調剤薬局様

から処方されます。

よろしくお願いいたします。

4月25日から運行が開始されています。

乗降場所は本館建物です。

面会などにご活用ください！

非常用発電機の老朽化に伴い、国・県の補助事業を

活用した改修工事が3月末に無事に完了しました。

これまでより発電機出力が向上し、有事の電源損失

に対応できる体制が強化されました。

緊急時に

スムーズに

対応できるよう

防災訓練で

備えていきたい

と思います。

(運行時間) 8:00～17:00

(運賃) 高校生以上 200円

中学生以下 100円

―7―



社会福祉法人 橘風会　　特別養護老人ホームねむの丘ふれあいだより

新施設長の就任に伴い、相談員が変わります。

これからも入所者様、ご家族に寄り添い精いっぱいサポート

させていただきますので、よろしくお願いいたします！

～ 施設長就任のご挨拶 ～

この度、ねむの丘の施設長に就任いたしましたことをご報告申し上げます。

2000年9月に入職し、介護職として1年半勤務した後、生活相談員として22年間の経験を積ませて

いただきました。入所者ご本人がねむの丘に入所して、ご家族がねむの丘に入所させて良かったと

思っていただけるよう、心を込めて努力してまいりました。

これからも、法人理念「親孝行」に基づき、ご家族からもご協力いただきながら、ご利用者が安心

して笑顔で日々を過ごしていただけるよう、地域に根差した施設づくりに努めてまいります。

職員と共に誠心誠意、皆さまに信頼される施設を目指してまいります。

皆々様のご指導・ご鞭撻を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

施設長 高山 啓一

４月から風組の仲間

になりました。

皆様と一緒に笑顔溢

れる毎日を過ごした

いと思っております。

宜しくお願いします。

新 職 員 紹 介

風組 栗原

ホームページはこちらから

http://www.nemunooka.com/

ブログも是非ご覧ください♪

ご利用者が「楽しい」

と思い、日々を過ごせ

るような介護を提供し

たいと思っています。

よろしくお願いします。
風組 山賀

花組 平石

花組 萩原

橘組 諸田

4月から花組でお世話になっております。

大学で学んだ事や持ち前の明るさを活かして、

ご利用者が安心した生活が送れるようなお手伝い

が出来るように日々努力していきたいと思います。

慣れないことも多く、ご迷惑をおかけ致しますが、

精一杯頑張りますのでよろしくお願い致します。

福祉系の高校出身の社会人

1年目です。先輩方に指導

いただき、沢山学びたいと

思います。

ご利用者の気持ちに寄り添

い、笑顔になって頂けるよ

うに頑張ります。至らぬ点

もあると思いますが、よろ

しくお願い致します。

４月より橘組でお世話に

なっております。

社会人1年目でご迷惑をおか

けすると思いますが、1日で

も早く仕事を覚え、ご利用

者が毎日笑顔ですごせるよ

うにがんばります。

よろしくお願い致します。

橘組 中川 橘組 山形

用務 木村 用務 青山

4月から正職員でお世

話になっています。

初めての介護職です

が一日でも早く一人

前になれるように頑

張ります。ご迷惑を

お掛けするかと思い

ますがご指導宜しく

お願い致します。

今年度から正職員として

働かせていただきます。

ご利用者の日々に寄り

添ったケアを提供出来る

ように努めていきます。

至らない点も多々あると

は思いますが、宜しくお

願いします。

山﨑 青木

～相談員のご紹介～

ブログQRコードホームページQRコード

―8―


